1

令和 8 年 1 月 30 日

議事録作成者：事務員 柏倉由紀子

令和７年度 第５回在宅医療・介護連携推進業務運営会議（議事録）

日  時 令和 8 年 1 月 28 日（水）13 時 30 分から 14 時 10 分まで

場  所 日本海総合病院 ミーティングルーム

出 席 者 第５回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿のとおり

議 事 以下のとおり

１ 開会

２ 報告

１）研修会についての報告（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

① 在宅ケア講演会

 【資料 1】のとおり報告された。

② 人的資源の地域での活用研修会

1/19   社会福祉法人 幾久栄会 幸楽荘：「医療安全（リスクマネジメント）」

 実施概要について報告。

 アンケート結果については、ポンテホームページ参照

３ その他

１） 医療・介護情報連携サービス Team について（日本海総合病院 病院改革推進室）

 【資料】に沿って報告する。

（１）Team 加入者数…累計 241 名（令和 7 年 12 月 31 日現在）

（２）同意書取得割合…医療機関：その他の施設（グラフ参照）

（３）Team の活用と今後の展望

  ・救急搬送時の利用（救急隊との連携）→検討中

  ・難病患者、医療的ケア児等のレスパイト時における情報共有

→災害時の個別避難計画の共有、安否確認での利用等

 →庄内保健所と共有済（検討中）

  ・関係機関より

 書き込みに気づかずスルーしてしまうことがあるため、連携している施設へ通知が行

くシステムなどはないのか?

→メールによる通知機能があるが個人情報保護の観点から現在業者に確認中

 虐待のケースで活用し、情報共有の場として非常に使い勝手が良かった。本人の同

意は得ているが、身寄りのない人の緊急連絡先の登録はどうしたらよいか（酒田市）

   →基本本人からの同意を得ていれば、代理人欄に第三者である施設・ケアマネ・訪問看

護・相談員等の方の名前で登録可能。

2

 ２）2月 20 日開催 ワークショップについて（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

   人的資源活用研修会で、訪問先でラウンドをした際に看護・介護技術についての質問を多く

受ける。根拠に基づいた看護・介護技術の提供・各事業所・施設の技術の標準化を図るため

にも、現場を牽引する看護師・介護士・福祉関係者（限定 40 名）のための技術研修を企画し

た。研修後は各施設等でリーダーシップを発揮し職員指導・教育につなげてほしい。

今回は、「誤嚥性肺炎を予防するための摂食嚥下支援と呼吸ケア」をテーマに演習を中心とし

た研修会を開催予定である。（案内チラシ参照）

 ３）各参加団体より

  ・令和 8 年 2 月 17 日(火)開催 権利擁護研修会について（酒田市）

テーマ「自筆証書遺言と相続について～今から始める円満相続準備～」

    講師：山形地方法務局酒田支部総務課長 渋谷洋子氏。

   ・無印良品酒田まちの保健室「医療従事者と話そう!」について

（日本海総合病院 病院改革推進室）

 1/15 主任管理栄養士の「ちょっとの工夫で、ぐっと豊かに～毎日を健やかに過ごすため

の食事のヒント～」をテーマに講座を開催した。ミニ講座後の栄養相談には活発な

意見交換がなされた。

 3/5  心不全認定看護師の「無理なく続ける減塩生活のコツ」をテーマに開催予定

 情報の広報は、タイトなスケジュールだったため 1 月は店舗チラシ、SNS 発信に留

 まったが、今後は、自治会の回覧版等でも、お知らせする。

・日本海総合病院で嚥下機能評価機械を購入したが、施設での活用は可能か?

（日本海総合病院 病院改革推進室）

     →現状は嚥下機能評価は、専門医療機関を受診する必要がある。施設内や在宅の現場で

評価できるようになれば有効である。（訪問看護師が評価し、ケアマネにアドバイスする

等迅速な対応ができる）

    ・介護情報基盤の進捗状況について

     ▶（庄内町）令和 9 年 2 月下旬にスタートアップ設定し接続する。今年 3 月に全体の住民

情報システムを標準化し、来年度情報基盤のためのシステム改修をして、2 月に稼働する

よう国とスケジュール調整している。

     ▶（酒田市）令和 9 年 12 月から稼働予定。

     ▶（遊佐町）業者と打合せをしている。

     ▶（日本海総合病院）システム部門、医事部門で準備をすすめる。

     ▶介護事業所も接続すればケアプランなどデータでやり取りできる。庄内町では今ケアプ

ラン連携システムが 1年間無料なので、加入する事業所が徐々に増えている。

     ▶今のところ庄内町の医療機関・余目病院は、システムに向けての動きはない。

→今後状況はどんどん進捗すると思うので、この会議で報告・情報提供をお願いしたい。

４ 閉会

以上

3

第５回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿

（敬称省略）

所 属 氏 名

庄内町 保健福祉課 高齢者支援係  鶴巻 佳代子

庄内町 保健福祉課 介護保険係  岡本 由美

遊佐町 健康福祉課 介護保険係 菅原 恵里

遊佐町 健康福祉課 介護保険係  後藤 友美

酒田市地域包括支援センター はくちょう 佐藤 篤

酒田市地域包括支援センター かわみなみ 菅原 由江

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（ラポールケアプランセンター） 吉田 幸徳

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（居宅介護支援事業所はな） 渡部 由佳

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 長沢 一貴

日本海総合病院 病院改革推進室 池田 恒弥

日本海総合病院 病院改革推進室 岡部 幸大

日本海総合病院 病院改革推進室 本間 真臣

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 佐藤 由枝

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 柏倉 由紀子